l-í'EiTUSAMUNICIPALÜEBACA:;-l- ■

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N® 1501010202/2019

A Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Bacabal - MA, em relação à
publicação do Extrato de Contrato N° 1501010202/2019, publicado no Diário Oficial da União,
no dia 26 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 40, página 144. RETIFICA o número do contrato
e as Fontes de Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: "EXTRATO DO CONTRATO
n°l501020202/2019" e "FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 - Secretaria
Municipal De Assistência Social; 08.244.0028.2204.0000 - Manutenção do Fundo de
Assistência Social; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo" LEIA-SE: "EXTRATO DO

CONTRATO n.'>1501010202/2019" e "FONTES DE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18

- Fundo Municipal De Assistência Social - FMAS; 08.182.0028.2045.0000 - Manutenção Das
Ações de Defesa Civil; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo". Sendo assim o número do
contrato e as Fontes de Recursos do contrato fícam alteradas de acordo com o retificado acima.

Bacabal - MA, 08 de maio de 2019. IVANEIDE BRANDÃO FARIAS. Secretária Municipal de
Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACnlí. '..
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em, 0^ 20 ̂
Nome:

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, Bacabal - MA

Home Page: www.bacabai.ma.gov.br Telefone (99) 3621-0533

f--.IftlTüSAUüNIClfHL bi 3hC«i«l •

DIÁRIO OUCIAL DA UNIÁG-seçâo 3 «c. NB 88, quinta-feira, 9 de mato de 2019

..;u;rica:
- OAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadarão e Físcalltação da Secretaria
Munidpai de Administração e FIrtanças, situada à Rua da Alesrta, s/n^. Centre, Alto
Alegre do Pindaré • MA.

Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, % Afl da
Lei 8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na CPL.

Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, no endereço
acima.

Alto Alegre do Pindaré - MA. 7 de Maio de 2019.
FRANOVAL VCLOSO FERNANDES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

EXTRATO DE CONTRATO N< 90/20M

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 067/2019. TOMADA CE PREÇOS N* 001/2019.
CONTRATANTE: A Prefeitura Munidpai do Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o n9 06.008.569/0001-80 por Intermédio da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO: empresa KAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELl-ME. Inscrita no CNPJ sob o
n* 01.265.807/0001ol9. OBiETO: O presente contratação de empresa para realiiar os
serviços de timpela púbhea de forma contínua para atei^er as rrecessidades do Murttdpio
de Axtxá-MA. NAGÍNÒA: O presente contrato intctar-se<á na data de sua assirMtura e terá
vtgénda por 12 {dote) meses, podendo ser prorrogado, em conformidade ccm o inciso II
do dit. 57 da Lei n« 8.666/93 e alterações posteriores. VALOR GLOBAL R$ 944.142,97
{novecentos e quarenta e quatro mil cento e quarenta c deis reais e noventa e sete
centavos). BASE LEGAL: Lei n9 8.666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS:
Convênio. Roséiia Brandão Santos, pela Contratante e Juvenal Pereira de Sousa, peta
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO W 91/3019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N> 081/2019. PREgAo PRESENCIAL N» 008/2019.
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o ns 06.008.569/0001-80 por intermédio da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO: empresa E L FERREIRA • ME, inscrita no CNPJ sob o n« 21.593.734/0001-00.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa para aquisição de
material de construção, afim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração e infraestrutura durante o ano de 2019. VIGêNOA: O prazo de vigência
deste contrato a parti da data de sua assinatura deste contrato até o dia 31/12/2019.
VALOR GLOBAL RS 360.970,00 {trezentos e sessenta mil novecentos e setenta reais). BASE
LEGAL: Lei N^ 10.520/02 e a Lei n* 8.666/93 e suas alterações posteriores. RECURSOS:
Tesouro Municipal. Roséiia Brandão Santos, pela Contratante e Etizete Uma Ferreira, pela
contratada.

EXTRATO DE CONTRATO N« 92/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N> 081/2019. PREGÃO PRESENOAL N« 008/2019.
CONTRATANTE: A Prefeitura Murúcipat de Axlxi. Estado do Maranhão inscrito no CNPJ sob
o n> 06.008.S69/0001-80 por (ntermédio da Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADO; empresa M. F. SILVA DA COSTA -EPP, inscrita no CNPJ sob o nB
26.24S.OS5/0001-5S. OBJETO: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa
para aquisição de material de construção, afim de atender as necessidades da Secretaria
Munidpai de Administração e Infraestrutura durante o ar>o de 2019. VIGEnqA: O prazo de
vigèrtcia deste contrato a parti da data de sua assinatura deste contrato até o dia
31/12/2019. VALOR GLOBAL RS 209.921,69 (duzentos e nove mil novecentos e vinte e um
reais e sessenta e nove centavos). BASE LEGAL: Lei NB 10.520/02 e a Lei nB 8.666/93 e suas
alterações posteriores. RECUR^S: Tesouro Municipal. Roséiia Brandão Santos, pela
Contratante e Mário Franktm Sítva da Costa, pela contratada

EXTRATO OE TERMO AOmVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nB 021/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de
Axlxi, Estado do Maranhão, Inscrito no CNPJ sob o nB 06.008569/0001-80 por Intermédio
da Swetana Municipal de Administração. CONTRATADO: ADTR SERVIÇOS DE INFORMATICA
LTDA, inscnta no CNPJ sob o nB 17.422.433/0001-38. Prorrogar o prazo de vigêrtda do
Contrato do Pregão n.B 007/2018, com venUmento em 31/12/2016, de comum acordo
entre as partes fica prorrogado, mediante ao presente aditamento, a contar de
02/01/2019, até 31/12/2019. BASE UGAL: Art. 65 da Lei Federal nB 8.666/93, Roséiia
Brandão Santos, pela Contratante e Massau Alves Macedo, pela contratada.

EXTRATO OC TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo do Contrato nB 090/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de
AxIxá, Estado do Maranhão, inscrito no CNPJ sob o nB 06.008.569/0001-80 por intermédio
da Secretaria Munidpai de Administração. CONTRATADO: ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA,
inscrita no CNPJ scb o nB 12.094.868/0001-87. Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
da Tomada de Preços n.B 011/2018, por mais 210 (duzentos e dez) dias a contar desta
data. BASE LEGAL Art 65 da Lei federal nB 8.666/93, Roséiia Brandão Santos, pela
Contratante e José Lauro de Castro Moura, pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAt

EXTRATO OE CONTRATO NB 2101Q201/2Ü19

EXTRATO DO CONTRATO nB 21010201/2019 PREGÃO PRESENQAL n.B OÍO/2019-SRP.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNIOPAL DE
EDUCAÇÃO ü J. C. CONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA sob CNPJ n.B C4.345.274/0G01-73.
ESPéClE: Contrato de Serviço. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serwços de locação de veículos destinados ao transporte de alunos da rede de enslrui
do município de Bacabal-MA. VALOR: R$ 157.150,00 (cento e cinqüenta e sete mil, cento
e cinqüenta reais). VIGÉNQA: Inicio: 26 de abnl de 2019; Término: 26 de rnaio de 2019.
FONTES DE RECURSOS: 02.19 • FUNDO MUNUTENÇÃO OES. EDUC. BAS. - FUNDEB;
12.361.0014.20S8.0000 • MANUTENÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL; 02.04 • SECRETARIA
MUNIOPAL DE EDUCAÇÃO: 12.36l.0O12.224S.OOC0 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO
SALÁRIO EDUCAÇÃO: 12.361.0014.2225.0000 • MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR;
02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO MUNICIPAL; 13 36S.O0O7.2230.0COO •
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESOCUR - PNAT; 3.3.90.39.00 • OUTROS SERVIÇOS OE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. SIGNATÁRIOS; Sr. MARCOS FERREIRA SILVA • Secretário
Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. JANIO CEUO DE SOUSA • Sõelo
Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 26 de abril de 2019.

AVISO OC retificação

A Seaetaria Municipal de Educação do muntdpío de Bacabal • MA, em relação à
publicação do Extrato de Contrato N* 1501010102/2019. publicado no Diário Ofibal da União,
no dia 27 de fevereiro de 2019. Seção 3, edtção4I-A, página 13. REDFICA as Fontes de Recursos
do contrato. ONDE SE lE: "02 • Poder Executivo; 02.04 • Secretaria Municipal De Educação;
12.361.0012.3245.0000 - Manutenção Das Ações Do SsUno Educação; 3.3.9030.00 • Material
De Ccruumo; 02 - Poder Executivo: 02.11 - Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
Municipal; 13.361.0014.2017.0000 - Manutenção e Desenv^mento Do Ensino Fundamental;
3.3.9030.00 - Material De Consumo" LEIA-SE: "02 - Poder Executivo: 02.04 • Secretaria
Municipal De Educação; 12 361.0012.2245 0000 • Manutenção Das Ações Do Salário Educação:
02.11 - Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino Munidpai: 12.361.0014.20170000 -
Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino Fundamental: 0219 • Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 - Manutenção do
Ensino Fundamental: 33.90.30 00 • Material De Consumo". Sendo assim as Fontes de Recursos
do contrato Rcam alteradas de acordo com o retificado acima.

Bscabal • MA, 8 de maio de 2019.
tVANE RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Educação

0Cft* dwwwite B»a* t*» v«nf(c*s» *«0 «nMrvfe «VKrSAK»

hnpy/www Mo (Mte C53CZ01MS09001M

AVISO DE RETinCAÇAO

A Secretaria Municipal de Administração do munidpto de Bacabal - MA, em
relação ã publicação do Extrato de Contrato N* 150)010104/2019, publicado no Diário
Ofidal da União, no dia 27 de fevereiro da 2019, Seção 3, edição 41-Á, página 13. RETIFICA
o valor do contrato. ONDE SE lE: "VALOR: RS 21.589,40" LEIA-SE: "VALOR: RS 63.247,94".
Sendo assim o valor do contrato ftca alterai de acordo com o ratlRcado adma.

Bacabal - MA, 8 de nsaio de 2019.
DAVI BRANDÃO FARIAS

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social do munic^ de Bacabal • MA. em
relação ã publicação do Extrato de Contrato N* 1501010201/2019, publicado no Diário
Oficiai da UnÜo, no dia 27 de fevereiro de 3019, Seção 3, edição 41-A, página 13. RETIFICA
as Fontes de Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: "FONTES OE RECURSOS: 02 - Poder
Executivo; 02.18 • Secretaria Municipal De Assistência Social; 08.244.0028.2204.0000 -
Manuten^o do Fundo de Assistência Social; 3.3.9030.00 - Material De Consumo" LEIA-SE:
"FONTES DE RECURSOS: 03 • Poder Executivo; 02.18 • Fundo Municipal De Assistência
Sooal - FMAS; C3.ÍS2.0038.204SãXXX) • Manutenção Das Ações de Defesa CM;
3.3.90.30.00 - Material De Consumo". Sendo asdm as Fontes de Recursos do contrato

ficam alteradas de acordo com o retificado acima.

Bacabal - MA, 8 de maio de 2019.
iVANEIOE BRANDÃO FARIAS

Secretária Munidpai de Assbténda Sodal

AVISO DE REimCAÇAO

A Secretaria Municipal de Educação do munidpto dc Bacabal • MA. em relação
ã publicação do Extrato de Contrato N* ISOI010203/2019, pubêcado no Diário ORdal da
União, no dia 26 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 40, página 144. RETIFICA as Fontes
de Recursos do contrato. ONDE SE li: "02 • Poder Executivo; 02.04 - Seaetaria Municipal
De Educação; 12.361.0012.2245.0000 • Manutenção Dai Ações Do Salário Educação;
3.3.90.30.00 - Material De Consumo; 02 • Poder Executivo; 03.11 - Manutenção e
Desenvolvimento Do Ensino Municipal: 12.361.0014.2017.0000 • Manutenção e
Desenvolvimento Do Ensino Fundamentai: 3.3.90.30.00 • Material De Coruumo" LEIA-SE:
'02 • Poder Executivo; 02-04 • Secretaria Munidpai De Educação; 12.361.0012.224S.0000 •
Manutenção Das Ações Do Salário Educação; 02.11 - Manutenção e Desenvolvimento Do
Ensino Municipal; 12361.0014.2017.0000 • Manutenção 0 Desenvolvimento Do Ensino
Fundamental: 02.19 - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica •
FUNDEB; 12.361.0014.2058.0000 • Manutenção do Ensino Fundamental; 3.3.90.3a00 •
Material De Consumo". Sendo assim as Fontes de Recursos do contrato ficam alteradas de
acordo com o retificado acima.

Bacabal • MA, 8 de mato de 2019.
IVANE RAMOS ARAÚJO DE OUVEIRA
Secretária Municipal de Educação

AVISO DE RETtRCAÇÃO a

A Secretaria Municipal de Assistênda Sodal do município de Bacabal • MA, em
relação à publicação do Extrato de Contrato N* 1501010202/2019, publicado no Diário
Oficial da União, no dia 26 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 40, página 144. RETIFICA
o nümero do contrato é as Fontes de Recursos do contrato. ONDE SE LÊ: "EXTRATO 00
CONTRATO n.*)S01020202/20)9" e "FONTES OE RECURSOS: 02 - Poder Executivo; 02.18 •
Secretaria Municipal De Assistência Sodal; 08.244.0028.2204.0000 - Manutenção do Fundo
de Assistência Social; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo" LEIA-SE: "EXTRATO DO
CONTRATO n.*ÍS01010202/2019" e "FONTES OE RECURSOS: 02 • Poder Executivo; 02.18 •
Fundo Municipal De Assistênda Social • FMAS; 08.)83.00283O4S.OGO0 - Manutenção Das
Ações de Defesa Civil; 3.3.90.30.00 - Material De Consumo". Sendo assim o número do
contrato e as Fontes de Recursos do contrato ficam alteradas de acordo com o retificado
acima.

Bacabal - MA, B de mato de 3019.
iVANEIDE BRANDÃO FARIAS

Secretária Munidpai de Assistênda Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

AVISO DA CHAMADA PÚBUCA N» 3/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei Federal n« 9.790, de
23 de março de 1999, regulamentada pelo Deaeto n.B 3.100, de 30 de Junho de 1999,
observadas as disposições da Lei nB 8.666^3 e alterações, e demais legislações conelatas.
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. TIPO: CREDENOAMENTO. OBJETO: Seleção de entidade de
direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil de
Interesse Público • OSCiP, para seleção da Melhor Proposta Técnica visando a celebração
de Termo de Parceria com Organização da Sociedade Gvil de Interesse Público - OSOP,
para gestão de mão de obra médlâ complementar, em regime de (plantão) e demais
profissionais de níveis superior, com desempenho de atividades na Seaetaria Munidpai de
Saúde, AOS termos da legislação aplicável a matéria. ORGÃO 50UQTANTE: Secretaria
Municipal de Saúde. LOCAL: Centro Administrativo "Gonçalves Dias" - Prédio da Comissão
Central de Utítação. ENDEREÇO; Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxlas-Ma. DATA E
HORÁRIOS: O recebimento dos eni^lopes ocorrerá até o dia 23 de maio de 2019 is
09h:00min na Comissão Central de licitação, sendo a sessão pública de abertura dos
envelopes no mesmo dia ás 09h:3Qmtn. EDITAL: O Edital e seus anexos estão ã disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de Utítação, situado na Praça Gonçalves
Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das OShOOmin (oito horas) is 13h (treze horas)
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 04 (quatro)
resmas de papel (500 folhas), tamanho A4. 210 x 297mm, 75 g/m*, ultra branco.

Caxias • MA. 29 de abri) de 2019.
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Licitação

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N* 50/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Cenual de Utítação. (UOTAÇÃO COM AMPLA
CONCORRÊNCIA E COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESAS E
EMPRESAS OE PEQUENO PORTE). BASE LEGAL: Lei nB 10.520/03, Decreto Municipal nB
160/17, Lei nB 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nB 8.538/lS. Decreto Federai nB
7.892/13 e alterações e subsidiaríamente no que couber as disposições da Lei nB
8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO; Formação de Registro de
Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos,
para atender as necessidades de divulgação dos projetos, atividades, eventos
programas e sções a serem realizados pela Rede Municipal de Ensino e Secretaria
Municipal de Educação do Município de CaxIas-MA. ORGÃO SOLICITANTE; Secretaria
Municipal de Educação, Ciência e Teenolegii-SEMECT. ENDEREÇO: Praça Gonçalves Cias.
S/N, Centro, Caxias-MA. DATA: 23/05/2019. HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS). EDITAL*
O Ed>tal e seus anexos estão á disposição dos interessados no prédio da Comissão
Central de Licitação, situada na Pra^ GonçahFes Dias, 5/N, Centro, Caxlas-Ma, no
horário das OBhOOmin (cito horas) às 13h00mln (treze horas) onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de
papei (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/rn*. ultra branco, junto ao setor

OocunMnle «wuSo «(XaSMRt* cgrJ«rfiH nl 2-Z0O2 St 34/0a/2CDl.
9u« insWui * MÍTMimiiin a* OtVMt BCMe» BrMStv* • (CB-Oma.